IT. CARACTERISTICAS Y ASPECTOS SOCIOECONOMICOS.

A. Alumnos por sexo.

La distribucién tanto para el total de alumnos (117,672) como para
los de sexo masculino (62,765) y femenino (54,907), el 86% se encuentra en
el resto del Estado. Para cada uno de los grados académicos de la educa-
cion secundaria desglosados en Area Metropclitana, resto y total del Estado,
se mantiene la siguiente relacion: el 53% de los alumnos corresporde al sexo

masculino y 47% al sexo femenino.

Es satisfactorio observar el acceso cada vez mayor de 1a mujer en

educacidn secundaria ya que en un término de tres afios su proporcién aumentd.

de 42 a 47%. En la mayoria de los municipijos es mis alto el porcentaje de
hombres, salvo en algunos casos como Garza Garcia, Mier y Noriega, y Sabinas
Hidalgo donde para lcs tres grados se mantiene una mayor proporcién de

mujeres.

En -munj‘cipios como Agualeguas, Aramberri, General Zaragoza, Zuazua,
Hualahuises, Linares y Marin para el tercer grado, se va imponiendo el
nimero de mujeres, lo cual puede demostrar en cierta forma una -mayor perse-
verancia en la terminacion de este nivel de estudio. Lo contrario sucede

en General Bravo, Pards y Rayones.

En Los Aldamas, Los Herreras y Salinas Victoria se da una parti-
cipacin minima de la mujer, ademds del caso de Abasolo en donde el tercer

grado estd compuesto Gnicamente por hombres.




CUADRO A-1

NUMERO DE ALUMNOS POR SiXO DE LAS ESCUELAS SECUNDARIAS

ESTATALES POR MUNICIPIO.

CONTINUACION DEL CUADRO A - 1

SEXO

MASCULINO FEMENINO TOTAL.

MUNICIPIO

ABASOLO 168 76 244
AGUALEGUAS 47 55 102
LOS ALDAMAS 64 44 108
ALLENDE 835
ARAMBERRI 414
BUSTAMANTE 173
CADEREYTA JIMENEZ 1,401
CARMEN 165
CERRALVO ' 295
CIENEGA DE FLORES 216
CHINA 443
DOCTOR ARROYO : 559
DOCTOR COSS 53
DCGCTCR GONZALEZ 86
GALEANA

GARCIA

GARZA GARCIA

GENERAL BRAVO

GENERAL ESCOBEDO

GENERAL TERAN

GuNERAL TREVIRO

GENERAL ZARAGOZA

SEXO
MASCULINO FEMENINO
MUNICIPIO

GENERAL ZUAZUA 69 60
GUADALUPE
LOS HERRERAS

HUALAHUISES

ITURBIDE

LAMPAZOS DE NARANJO

LINARES

MARIN

MIER Y NORIEGA

MONTEMORELOS

MONTERREY

PARAS

PESQUERIA

LOS RAMONES

RAYONES 47
SABINAS HIDALGO 660
SALINAS VICTORIA 161
SAN NICOLAS DE LOS G. 7,638
HIDALGO 319
SANTA CATRINA 2,239
SANTIAGO " 767

VILLALDAMA 147

TOTA AL 62,765

117,672




CUADRC A-2

NUMURO DE ALUKNCS PCR =BX0 DE LAS L3CUELAS SZ UNDARIAS

ESTATALES PUR HUNICIPIC.

( RuLATIVC

CONTINUACICN DEL CUADRO A=2

> EXO
MASCULING FEMENING

MUNICIFPIO

TOTAL.

ABASOLU 68.9 311
AGUALEGUAS _ 46.1 53.9
LOS ALDANAS 59.3 40.7
ALLENDE

ARAMBERRI

BUSTAMANTE

CADEREYTA JINENEZ

CARMEN

CERRALVO

CIENEGA DE FLCRLES

CHINA

DOCTOR ARROUYO

DCCTOR COSS

DOCTOR GONZALEZ

GALEANA

GARCIA

GARZA GARCIA

GENERAL BRAVO

GENERAL ESCOBEDC

GSMNERAL ToRAN

GENERAL TREVIRO

GONLERAL ZARAGOZA

100.0

100.0

100.0

100.0
100.0
100.0
10040
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0

SEXO
MASCULINGC
MUNICIPIO

FEMENINC

TUTAL.

GENERAL ZUAZUA 53.5
GUADALUPE 55.0
LOS HERRERAS 58.0
HUALAHUISES 49.7
ITURBIDE - 61.5
LAMPAZOS DE NARAKJO 53.6
LINARES 48.9
MARIN ; 54,2
MIER Y NORIEGA 44.9
HONTEMORELOS 50.1
MONTERREY 53.3
PARAS 45,3
PESQUERIA 60.2
LOS RAMGNES 59.1
RAYONES 53.4
SABINAS HIDALGO 46.5
SALINAS VICTORIA 55.3
SAN NICOLAS DE LOS G. 53.2
HIDALGO 54.6
SANTA CATARINA 57.4
SANTIAGO 54.9

VILLALDAMA 579

46.5
45.0
42.0
50.3

10C.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0

100.0

100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0




NUMERO DE ALUMNOS FPUX SEXO DE PRIMER GRADC DE LAS ESCUZLAS

SECUNDARIAS ESTATALES POR MUNICIPIC.

SEXO

MASCULINO FEMENINO TOTAL .

MUNICIPIO

ABASOLO 103 57 160
AGUALEGUAS 26 - ' 31 57
LOS ALDAMAS ' 22 19 41
ALLENDE

ARAMEERRI

BUSTAMANTE

CADEREYTA JIMENEZ

CARMEN

CERRALVO

C1ENEGA DE FLORES

CHINA

'DOCTOR ARROYO

DOCTOR COSS

DOCTCR GONZALEZ

GALEANA

GARCIA

GARZA GARCIA

GENERAL BRAVO

GENERAL ESCCBEDO

GENERAL TERAN

GENERAL TREVINO

GENERAL ZARAGOZA

CONTINUACION DEL CUADRO A=3

SEXO

MUNICIPIO

MASCULINO

FEMENINO

GENERAL ZUAZUA
GUADALUPE

LOS HERRERAS
HUALAHUISES
ITURBIDE

LAMPAZOS DE NARANJO
LINARES s
MARIN

MIER Y NORIEGA
MONTEMORELOS
MONTERREY

PARAS

PESQUERIA

LOS RAMONES

RAYONES

SABINAS HIDALGO

SALINAS VICTORIA

36

58

SAN NICOLAS DE LOS G. 2,875

HIDALGO
SANTA CATARINA
SANTIAGC

VILLALDAMA

O T AL

——

106
915
249

62

22




CUADRO A-4

NUMERC DX ALUMNOS PUR 32X0 DE PRIMoR GRADC DE LAS ZSCUCLAS

SECUNDARIAS cSTATALES PCR MUNICIPIO.

( RZLATIVC )

SEXO
MASCULING
MUNICIPIO

FEMENINO

TOTAL.’

ABASOLO 64.4
AGUALEGUAS A 45.6
LOS ALDAMAS 53.7
ALLENDE 53.5
ARAMBERRI 45.8
BUSTAMANTE 54.0
CADEREYTA JIMENEZ 51.4
CARMEN 58.4
CERRALVO 51.1
CIENEGA DE FLORES 54,2
CHINA 50
DOCTOR ARROYC

DOCTOR COSS

SOCTOR GONZALEZ

GALEANA

GARCIA

GARZA GARCIA

GENERAL Z2RAVO

GENERAL ESCOBEDO

GZNERAL TERAN

GENERAL TREVINO

GENBRAL ZARAGOZA

35.6
54.4
46.3
46.5
54.2
46,0
48.6
41.6
48.9
45.8
50

10G.0

g 100.0

100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0

100.0

100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0

CONTINUACION DEL CUADRO A=4

SEXC
MASCULINGC
MUNICIPIO

FEMENINC

TCTAL.

GENERAL ZUAZUA 62.1 37.9
GUADALUPE . 45.6
LOS HERRERAS

HUALAHUISES

ITURBIDE

LAMPAZOS DE NARANJC

LINARES

MARIN

MIER Y NORIEGA

MONTEMORELGS

MONTERREY

PARAS

PESQUERIA

LOS RAMCNES

RAYONES

SABINAS HIDALGO
SALINAS VICTORIA

SAN NICOLAS DE LOS G.
HIDALGO

SANTA CATARINA
SANTIAGO

VILLALDAMA

TO0TA LS

100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
.-100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
lO0.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0

100.0




